Scientia dicitur *primaria* quando ejus *ratio sub qua* ab altera scientia non petitur: v. gr., Philosophia, que sua principia fundamentalia ab aliis scientiis non repetit.

Scientia dicitur *secundaria* quando ejus *ratio sub qua* constat principiis ex alia scientia desumptis: v. gr. Perspectiva respectu Geometrie.

Scientia derivata est semper scientia *subalternata* respectu scientiarum primariorum a qua exordium duxit; verum scientiae primarie possunt etiam sub uno respectu subalternari dum sub alio respectu praesint. Subordinatio enim scientiarum ex diverso capite repeti potest, v. gr., ex nobilitate finis, amplitudine objecti, universalitate principiorum.

SECUNDA PARS LOGICÆ

LOGICA CRITICA SEU MATERIALIS.

148. — In priore Logice parte, exposuimus nexus recitutinis quo cogitationes nostrae inter se colligantur, seu consideravimus *intrinsecas* rationis normas. Objectum for-

male hujus prioris partis Logicæ meritò dicitur ens rationis, quod nunc idem dicit *ad dispositionem quam ratio nostra facit in rebus cognitis*, dum eas ordinat in modum syllogismi, judicii, etc. Hæc forma, qua disponuntur operationes mentis seu secundæ intentiones (25), est ens logicali, seu objectum formale Dialecticae.

Sed præter hunc ordinem cogitationum mentis seu secundariorum intentionum inter se, oportet etiam ut cognoscamus *nexum quo ipse cogitationes coherent cum rebus ipsiis circa quas versantur*. Consideratio *extra noscendum* normalium, ad quas judicia exigunt debent ut vera sint seu conformis objectis, constituit objectum proprium Logicæ materialis seu critice.

Hæc rectitudi judiciorum respectu rerum judicatarum, seu congruentia inter cognitiones et res cognitæ, dicitur veritas. Igitur veritas, quatenus a mente assecuta, est objectum logice critice.

149. — Logica materialis debet ergo cognoscere :

1^o Saltem presupposito, quid sit veritas; deinde quomodo mens ad veritatem se habeat.

2^o Seorsim spectatis veritate ex una parte et statibus mentis respectu veritatis ex altera, Logica critica ulterius progreedi debet inquirendo quomodo mens attinere veritatem possit, seu *quenanam sint media quibus mens et veritas, quas antea seorsim consideravimus, conjungi possint*.

3^o Præterea debemus cognoscere utrum veritas et mens ita conjungantur, ut vitari possit omnis deceptio ex parte mens in illo actu quo veritatem assecutur.

4^o Tandem positivè spectata assecutione certa et tuta veritatis, debemus etiam negativè considerare actum assecundae veritatis, nempe rimari *causas precipuas ignorantiae et erroris*.

Hinc Logica critica in quatuor dispescitur capita.

In primo capite, agentes de veritate, veritatisque assecutione, in secundo, de viis assecundae veritatis, in tertio, de veritatis criterio, et in quarto, de erroris et ignorantiae fontibus.

CAPUT I

DE VERITATE LOGICA EJUSQUE ASSECUTIONE.

150. — In hoc capite quæremus 1^o quid sit veritas et in quanam mentis operatione reperiatur; 2^o enumerabimus varios status mentis verum imperfectè et incompletè assecutentis. Tandem 3^o agemus de statu mentis verum plenè et completè adipiscentes.

Hinc primus articulus erit de veritate speciata sive *in se* sive *in operatione* mentis in qua plene reperitur;

Secundus erit de variis statibus mentis imperfectè verum assecutentibus;

Tertius erit de certitudine, seu de statu plene adeptiōnis veritatis.

ARTICULUS I.

Quid sit veritas, et in quanam mentis operatione reperiatur?

I. Quid est veritas.

151. — Veritas triplex distingui solet, nempe, veritas in intellectu, veritas in rebus, et veritas in sermonibus. Primum nuncupatur veritas logica; secunda, veritas metaphysica; tertia, veritas moralis seu veracitas.

1^o Quando intellectus rem percipit prout est in se, seu quando habet conceptus objectis conformes, veritas est in illo. Unde veritas *logica* nihil est aliud quam *intellectio rem intellectam adeguans*.

2^o Veritas *metaphysica*, seu veritas in rebus, est ipsa rerum habitudo ad intellectum, quatenus sicut sunt, cognosci possunt. Igitur veritas in rebus est *ipsa rerum cognoscibilitas*; unde veritas metaphysica duo importat: 1^o realitatem seu entitatem rerum, et 2^o ordinem ad aliquem intellectum, præcipue divinum. Si hæc ordinatio ad aliquem intellectum relinqueretur, haberemus ens ut sic, non autem ens ut formaliter verum.

3^o Veritas *moralis*, seu veracitas, habetur quando ser-

mones aut signa quo^m mentis cogitationes exprimunt, reapse respondent hisce cogitationibus; unde veritas materialis describi potest: *concordia seu adaequatio manifestatio[nis] cum cogitationibus animi*. Haec magis pertinet ad voluntatem quam ad intellectum.

Veritas ergo, sive consideretur in cognitione, sive in re, sive in sermone, semper aliquam importat relationem conformitatis inter intellectum cognoscens et rem cognitam. Hinc veritas generat sumptu a veteribus optimè describitur: *Adequate intellectus et rei*.

Exempla. Conceptus hominis, arboris, lapidis, etc., est verus quando reapse exprimit hominem, arborem, lapidem, seu est fidelis eorum similitudo.

Res, v. gr., aurum, lapis, etc., dicitur vera, non modo quia in se habet naturam auri, lapidis, etc., sed quia ut aurum, lapis, etc., cognosci potest: sic aurichalem non habet naturam auri, et tamen exterius ut aurum apparet, et ideo dicitur aurum falsum : apparet enim cognoscens aliud atque est in se, ac proinde ordo ad intellectum non respondet entitati.

Tandem quando *sermone* exprimo, v. g., reverentiam erga aliquem, quam in corde revere habeo, hic sermo est verus, qua est adaequatio inter illud signum et rem significatam.

152. — In logica agitur tantummodo de veritate logica, seu de conformitate mentis cum objecto formalis, non autem de veritate metaphysicā aut morali.

Veritati logicae opponitur *falsitas* conceptuum, seu *dissimilitudines ab objecto*. Falsitas proprie dicta non repertitur in rebus, quae in se semper sunt id quod sunt, et ab ideo divinis effectricibus dissidere nequeunt : veritas enim in rebus cùm sit ipsa carum intelligibilis, potest utique ex imperfectione intellectus non recte apprehendi ; sed haec falsitas non afficit nisi intellectum, seu est falsitas conceptuum.

153. — Veritas logica non importat ut objectum materiale sit plene cognitum. Objectum enim proprium cognitionis est objectum formale (142), nempe id quod in objecto materiali cognitione attingitur. Si enim quedam sunt in objecto materiali quo^m in cognitione non representantur,

fit ignorantia, non falsitas : v. g. quando speculum refert imaginem solius capitis, non totius hominis, imago hæc est vera, licet totum objectum materiale non representet. Sic, dum in lapide cognoscere tantummodo pondus, duritatem, conceptus est verus, etiamsi rem totam non representet; pondus vel duritatem constituit objectum formale hujus cognitionis. Igitur veritas logica adest quotiescumque cognitione conformis est cum objecto saltem *formalium*.

II. In quanam mentis operatione veritas reperiatur.

154. — Posita hac descriptione veritatis logicæ, quari potest in quanam mentis operatione haec veritas plenè et perfectè reperiatur.

Ut constat ex dictis, certum est 1^o veritatem reperi ritum in simplicibus conceptibus, tum in iudicis, tum etiam in perceptionibus sensitivis : ipsi enim conceptus dicuntur veri aut falsi, sicut iudicia ac perceptiones sensitiva. Nam qualibet representatio, ut sic, est necessario conformis aut dissimilis objecto suo.

Certum est 2^o veritatem logicam in iudicis aliquo speciali modo reperiari quo non est in simplicibus conceptibus nec in perceptionibus sensitivis. Nam a) iudicia seu propositiones dicuntur *veritates*, non autem simplices apprehensiones : b) iudicia possunt ex se esse vera aut falsa : simplices autem apprehensiones ex se sunt semper vere, nunquam false. — Hinc querendum est quonam *speciali* modo veritas sit in diversis his mentis operationibus.

155. — *THESIS. I. Veritas logica est plenè et perfectè in solo iudicio, seu iuxta modum loquendi Scholasticorum, in intellectu componente et dividente* (affirmante et negante).

Prob. 1^o Veritas logica est plene et perfecte in operatione que consistit in declaranda *conformatitate intellectus et rei*. Atqui iudicium solum exprimit hanc conformitatem mentis cum objecto. Ergo in iudicio duntaxat invenitur veritas logica, seu formaliter sumpta.

Quoad majorem, animadvertisendum est veritatem logicanam seu formaliter sumptam stare in ipsa *conformatitate*

inter mentem et objectum; unde haec operatio in qua ipsa veritas, seu hinc conformitas, est tanquam *objectum cognitionis et affirmatum*, est stricta veritatis expressio.

Probatur minor. 1^a Iudicium nihil aliud est quam haec intellectualis operatio qua unum conceptum comparamus cum altero, ut affirmemus eorum convenientiam vel discrepantiam: unus ergo conceptus se habet ad modum objecti, cui convenit vel non convenit alter conceptus.

2^a Si analysi subjiciamus judicium objective spectatum, constabit illud in eo consistere ut notio quedam per attributum significata, tribuatur subjecto (42); subjectum enim in iudicio, seu in propositione, locum tenet *rei prout est in se*, dum praedicatum ponitur ut mentis *conceptus* qui afficit rem illam; praedicationis respectu subjecti est quadam notio praecognita sub qua subjectum consideratur. Ergo affirmare congruentiam praedicati et subjecti idem est ac affirmare conformitatem aliquis cognitionis cum objecto cognito.

Prob. 2^a Haec thesis potest confirmari ex signo. Voces enim *disiectæ*, v. g. homo, lapis, non dicuntur *veræ aut false*; sed statim ac propositions constituent, v. g., hic homo est albus, hic lapis est durus, dicuntur *veræ aut false*. Ergo.

Cor. Hinc in iudicio affirmante veritas idem est ac objectivei subjecti et praedicati identitas, dum in iudicio negante, idem est ac utriusque diversitas. Judicium ergo est verum quando res per subjectum representata se habet ut enunciatur, affirmativè vel negativè.

156. — *THESSIS II. In simplici apprehensione seu in intellectu cognoscente quod quid est (simpliciter apprehendente) veritas etiam repertitur, sed inchoateam tantum, seu quatenus existens aut cognoscibilis, non ut cognita et affirmata.*

Thesis duplum complectitur partem. Prima pars affirmat veritatem repertur in simplice apprehensione; secunda pars indicat veritatem hanc esse inchoatam tantum, seu in hac operatione non repertiri ut cognitam, sed tantummodo ut cognoscendam ope iudicii.

Probatur 1^a. pars. Veritas, ut jam pluries diximus, est

conformitas mentis et rei; atqui simplex apprehensio nihil est aliud quam quedam similitudo expressa rei cognite: ergo inter hanc similitudinem et objectum quedam existit conformitas seu veritas.

Probatur 2^a. pars. Per simplicem apprehensionem *res tantummodo* percipitur, non autem *relatio* inter cognitionem et rem. Atqui exprimere veritatem idem est ac affirmare hanc *relationem*. Ergo simplex apprehensio, que supponit tantummodo unum terminum hujus relationis, non exhibet veritatem ut cognitam et affirmatam.

157. — *Scholium.* Dum per novam mentis operationem, simplici apprehensioni superadditam, percipitur haec *relatio*, disiuncta ipsa veritas. Simplex apprehensio ergo dat *materialium* hujus operationis, cuius objectum est veritas, sed non referit ipsam veritatem. Hac de causa Scholastici dicunt veritatem esse *materialiter* in simplici apprehensione, et *formaliter* in iudicio.

158. — *THESSIS III. Sensus veritatem et falsitatem aliquo modo participare jure dicuntur.*

Prob. Sensus dum objecta corporea perepit, eorum refert imagines sensibiles. Atqui istae imagines rebus perceptis conformes sunt. Ergo in perceptione sensibili est etiam veritas seu conformitas perceptionis ejusdem et rei perceptae. Prout enim sensatio intellectionem imitatur, rationem veri induit.

Deinde sensatio iudicium etiam imitatur; percipit enim qualitatem sensibilem in aliquo subjecto.

159. — *Corollaria.* Ex dictis colligimus :

1^a Falsitatem in mente subire posse per solum iudicium, quod simplicem apprehensionem consequitur;

2^a Posse tamen falsitatem in simplici apprehensione, sicut et in perceptione sensibili repertiri, sed tantummodo *per accidens*, nempe quatenus iste operationes occasionem dant falsi iudicij, vel consequentur falso iudicium.

ARTICULUS II.

De imperfectioribus mentis statibus respectu veritatis assequenda.

160. — Assequi veritatem dupli modo intelligi potest :

1^o Intelligi potest de assecutione idealium objectis conformium : id importat tantum cognitionem rei, non autem ipsius veritatis ;

2^o Intelligi potest de associatione ipsius veritatis, quantum haec assecutio sit veritatis cognitio, seu affirmatio judiciorum rebus consonorum.

De hoc modo assequendi veritatem potissimum loquemur, quia in illo datur propriè *assensus*, qui est adhæsus seu conquisientia mentis in objecto iudicii tanquam vero.

Porro mens imperfectè vel perfectè veritatem assequi potest. Mens, veritatem *imperfectè* assequens, in triplici statu considerari potest, minime, in statu ignorantiae, in statu dubii et in statu probabilitatis. De his tribus statibus singillatim nobis agendum est.

161. — I. *Ignorantia*. Mens imprimis potest concepi tanquam ideam objecti nullam habens, et tunc profectò non potest cognoscere conformitatem idealium cum tali objecto : adhuc in statu ignorantiae definitur.

Ignorantia duplex distingui solet, nomine ignorantia pravae *dispositionis*, de qua postea agemus, et ignorantia negativa, que nunc consideratur.

Ignorantia haec est totalis vel partialis, prout nullam prorsus objecti ideam habemus, vel aliquid tantum ad objectum pertinens nos latet.

162. — II. *Dubium*. Mens, ignorantiam executives, aliquam veri notitiam assequi potest, ita tamen ut ad aliquod iudicium proferendum non gradatur; tunc remanet in statu dubii, quod definiri potest : *suspicio mentis inter utramque partem contradictionis*. Juxta hanc definitionem, dubium habetur quando inter duas propositiones contradictoriarum mens remanet anceps, et in neutram partem inclinatur.

Dubium dividitur in positivum et negativum.

Dubium dicitur *positivum* quando hec suspensio mentis fit ex eo quod rationes quae pro una propositione militant, destruuntur per rationes quae alteram propositionem suadent, et sic utringue intellectus sequè attractus hæret.

Dubium dicitur *negativum*, quando ex neutrâ parte reperiuntur rationes quibus mens ad judicandum impellatur, vel saltem quando istae rationes sunt levissimæ, ita ut attentione non sint dignæ. Hoc dubium negativum reduci potest ad ignorantiam partialem.

163. — III. *Opinio et probabilitas*. Mens potest ideam seu propositionem aliquam cognoscere ita tamen ut haec cognitio, licet sufficiens ad assensum determinandum, non sit plena et perfecta, neque omnem erroris formidinem excludat. Mens tunc versatur in statu opinionis.

Opinio definiri potest : *assensus mentis in alteram contradictionis partem, sed cum formidine de alterius partis veritate*. Opinio subaudit duas propositiones contradictiones; at differt a dubio ex eo quod unam præ altera amplectitur, dum dubium neutro adhaeret.

Probabilitas dicitur de motiis quae opinione gignere possunt, seu ita gravia sunt ut approbationem mentis prudenti mercantur, dum *opinio* est ipse assensus rei propriae præstutus propter hec motiva. Ratione horum motivorum opinio et probabilitas varie partuntur.

165. — Motiva assensum determinantia repeti possunt, I Si spectatur probabilitas quad suam originem,

1^o Ex intrinsecis rei constitutivis, et tunc probabilitas dicitur *intrinseca seu interna*;

2^o Ex affirmatione peritorum, qui de ipsa rei natura testimonian dant, et heo motiva extrinseca determinant probabilitatem *extrinsecam seu externam*.

Præterea II pondus motivorum potest considerari, et tunc probabilitas dividitur in *gravissimam*, *graveam*, *leiem* et *levissimam seu tenuem*, prout rationes, quae assensum determinant, sunt gravissimæ, aut graves, aut leves, aut ferè nullius sunt ponderis.

Opinio, que probabilitate fundatur, dici potest *probabilissima*, *probabilior*, *aqüè et minus probabilis*, et tandem *improbabilis*. In opinione enim seu sententia probabili consideratur propositio, quam mens amplectitur, respectu

propositionis contradictionis, et comparata ad illam diciatur probabilior, sive vel minus probabilis, etc., prout rationes sunt graviores, sive vel minus graves, etc. Hinc probabilitas quandam latitudinem habet.

166. — *THESSIS. Minor probabilitas in conflictu majoris non eliditur.*

Nota. Sunt nonnulli theologi qui autumant probabilitatem minorem in conflictu majoris penitus destrui. Sed falsitas hujus sententiae sequenti argumento coarguitur.

Prob. Quilibet propositione probabilis, etiamque probabilissima sit, potest esse falsa. Atqui quandocumque pars aliquæ contradictionis potest esse falsa, altera potest esse vera. Ergo opinio minus probabilis, in conflictu propositionis probabilioris, suam servat probabilitatem, seu in sententia falsam non convertitur.

Quoad majorem, animadvertisendum est sententiam eam tenus dici probabilem, quatenus aliquam possibilitem falsitatis includit. Statim enim ad omnem formidinem erroris expludit, evadit certa et non amplius dicuntur probabilis, ac proinde tandem servat rationem probabilitatis, quando cum remaneat falsitatis obnoxia : sola autem propositione omnino vera falsam reddit suam contradictoriam. Exinde patet conclusionem argumentum inficiari non posse, quin in doles probabilitatis immutetur.

167. — *Corol.* Probabilitas, ut ex dictis resultat, dividit etiam potest in *absolutam* et *relativam*, prout vis motivorum *in se* consideratur, vel respectu cognoscientis quem magis aut minus afficit. Eadem motiva possunt magis afficere hunc hominem quam alterum; non raro etiam continetur ut idem homo, pro circumstantiarum varietate, eodem motivo diverse afficiatur. Hinc probabilitas etiam *relativa* considerari potest, et *judicium* de opinioni controversarum probabilitate suapte nature mutabile est. Tamen si opinio quadam probabilis sit omnibus hominibus, aut plurimis, aut saltem sapientioribus, hec dicitur absolute probabilis, quia consensus talis significat eam *in se* vere esse probabilem.

168. — Probabilitas cum latitudinem habeat (165), in aliquot secari potest particulas seu fractiones, quarum nu-

merus gradum determinat probabilitatis. Non omnis tamen probabilitas potest numeris exhiberi, sed tantum illa que dicuntur mathematica. Quandoque enim motiva que probabilitatem efficiunt, ab aliqua serie sive eventuum sive indiciorum non depromuntur; tunc nulla ejusmodi potest fieri divisio seu sectio probabilitatis, que tantum moraliter estimari potest.

Quum agitur de eventibus, tunc probabilitas potest representari per fractionem numericam, cuius *numerator* exhibet numerum casuum eventui faventium, et *denominator* summam eventuum possibilium. Numerator unius fractionis collatus ad numeratorem alijs fractionis eodem denominatore constantis, exhibet gradum probabilitatis; et certitudine habetur ut unitas.

Sed certitudo non potest considerari tanquam congeries probabilitatum, siquidem certitudo, ut postea dicemus, distinguitur a probabilitate tanquam genus a genere.

ARTICULUS III.

De statu mentis veritatem plenè assequentis seu de certitudine.

169. — Certitudo, quae potest esse scientifica vel naturalis, est ille status in quo mens *quiescit* in possessione veritatis; dum enim assensum prestamus (160, 2^o) sine erroris formidine, *certi sumus*. Certitudo igitur definita potest : *finitas adhesionis veritatis cognitæ*.

Ut patet ex definitione, certitudo primarij dicitur de mente et secundarij de objecto a quo determinatur. 1^o Prout de *mente* dicitur, seu in quantum determinat tantummodo firmitatem adhesionis, dicitur *subjectiva*. 2^o Prout translate objecto tribuitur, quatenus illud objectum est idoneum ad hanc adhesionem firmare exordiandum, dicitur *objectiva*, quæ proinde est necessitas veritatis seu ipsa veritas rei manifestata iis rationibus que postulant firmum assensum. Certitudo *subjectiva* quam firmat certitudo *objectiva*, est certitudo *simpliciter dicta*.

Certitudo afficit ipsam *cognitionem*. Porro cognitione duo elementa subaudit, subjectum percipiens et objectum per-

ceptum. Mirum ergo non est ipsam certitudinem etiam distribui in subjectivam et objectivam, seu refundi in ipsa elementa cognitionis.

Ex natura utrinque certitudinis liquet repugnare ut assensu *simpliciter certo* subsit error; assensu enim ille est *simpliciter certus* cui respondet certitudo objectiva.

170. — Certitudo subjectiva dividitur: 1^o in *vulgaren et philosophicam*. Quilibet enim certitudo requirit non tantum motiva quibus innaturat, sed etiam motivorum istorum cognitionem. Atqui cognitio hec duplex esse potest: a) spontanea, directa et confusa, inde certitudo naturalis; b) reflexa, scientifica et distincta, et tunc certitudo dicitur philosophica.

2^o In *naturalem et supernaturalem*. Naturalis est, quando motivum vel est naturale vel saltem naturali rationis lumino manifestatur. Est supernaturalis, quando motivum est supernaturalis, v. g. auctoritas Dei revealantis, similius supernaturali fidei lumine manifestatum.

Certitudo objectiva dividitur in *absolutam et hypotheticam*, prout objectum motivum ex se necessitatem et firmitate habet, vel tantum posita quadam conditione, id est, aliquo facto contingenti.

Tandem utraque certitudo, praesertim tamen objectiva, dividitur in *metaphysicam, physicam et moralam*, ex diversitate fontis unde dimanat, seu motivi quo firmatur.

1^o Si illud motivum est intrinseca idearum connexio: v. g. totum est majus sua parte, certitudo erit metaphysica. 2^o Si illud motivum consistit in natura legibus: v. g. lapis sibi relictus deorsum ruit, certitudo erit physica, et tandem. 3^o Si motivum stat in legibus moralibus, v. g. parentes filios diligunt, certitudo erit moralis. Iste certitudines specie inter se differunt, nam motiva sunt diversa. Aliquando nomine certitudinis moralis condecoratur maxima probabilitas, sed impropositi, siquidem non est vera certitudo.

Cum leges physicae et morales sint facta contingentia, certitudo physica et certitudo moralis sunt hypotheticae per respectum ad metaphysicam.

His premissis, queri debet utrum dentur in certitudine gradus:

171. — THESIS I. *Spectata solummodo adhesionis intensitate, gradus in certitudine habentur.*

Note I. Certitudo firmitate adhesionis continetur quo duobus constitutur: 1^o exclusione dubii, 2^o intensitate assensu. Quod primum, certitudo stat in indivisiibili: negatio formidinis actualis in se spectata non habet gradus diversos: semper enim omnem excludere debet errandi formidinem. Sed si agitur de sola intensitate assensu et dignitate rationum que illum determinant, habentur gradus.

Note II. Duo per se concurrunt ad certitudinem dignitudinem: motivum hujusque perceptio, illud ut causa proprieta, hec est conditio sine qua non.

Prob. Gradus in adhesions intensitate proportionalis est firmitati motivorum et claritati cognitionis. Atqui varia est firmitas in diversis motivis, varia etiam claritas cognitionis. Ergo varii dantur gradus in certitudine quad adhesions intensitatē.

Major est evidens, nam semper effectus est proportionalis efficiacitati cause et aptitudini conditionum agendi.

Probatur min. 1^a pars. 1^o Motivum certitudinis metaphysicae est intrinseca idearum connexio, quae nullam prorsus patitur exceptionem: v. g. haec propositio: totum est majus sua parte, ita est vera ut nulla ei possit opponi exceptio. 2^o Motivum certitudinis physicae est constantia legum naturae quibus potest derogari per miraculum, ideoque jam minus est firmum, seu stabile: v. g. ignis combustus, nisi tamen aliter Deus jubeat. 3^o Motivum certitudinis moralis est constantia legum moralium, quae libertati humanae sunt obnoxiae: v. g. Carolus magnus existit: haec enim propositio subauditur veracitatem testimoniū, et praeterea certitudinem physicam ex parte primigenie facti cognitionis.

Hinc certitudo sive physica, sive moralis potest dici hypothetica, ne proinde ex se credit metaphysica, quae est absoluta. Attamen certitudo quilibet, etiam moralis, posset revocari ad metaphysicam, quatenus lex cui illa nascitur, potest indirecte demonstrari, ita ut sit certa certitudine metaphysica.

Moralis certitudo physica ex se etiam cedit, quia in ipsa fundatur, et præterea alius est obnoxia exceptionibus, præter illas quas habet communes cum certitudine physica. Ergo est discrimen ex parte motivi, ac proinde ex hac parte jam sunt gradus certitudinis.

Mia. 2^a pars patet: nam cognitio ejusdem objecti non tantum magis vel minus clara est in diversis intellectibus, v. g. in Deo, angelis, hominibus, sed etiam in eodem pro diversitate culture, dispositionum, etc. Ergo datur etiam diversitas ex parte apprehensionis motivorum.

172. — *Coroll.* Hec intensitas major quam sibi vindicat certitudo metaphysica praे alii, et certitudo physica praे morali, accipi debet, *ceteris paribus*, id est cum pari cognitione; nam veritas v. g., de existentia Romæ, potest in nobis firmorem gignere persuasionem quam nouuelle veritates metaphysicae, que ope demonstrationis evadunt certa. Iste veritates physice aut moraliter certe conferri debent cum veritatis immediata evidenter.

173. — *Thesis II.* *Certitudo fidei supernaturalis est omni naturali certitudine firmior, certitudine objecti et motivi.*

Nota I. Agitur de solo actu supernaturali fidei, non autem de quolibet assensu, etiam naturali et sine auxilio gratiae, veritatibus revelatis, ideo quia sunt revelatae, prestito.

II. Supponimus, ut postulatum aliunde probatum, lumen supernaturale fidei a Deo ad solos assensus certos dari.

Probatur. Certitudo per se pendet 1^o ex firmitate motivi a quo determinatur, et præterea 2^o ex lumine quod subjectum proxime disponit ad assensum præbendum: *per accidentem* autem ex motione voluntatis. Atqui motivum fidei est firmius, et lumen quo subjectum proxime disponi debet ad actum, excellens, præ motivis et conditionibus certitudinis naturalis; voluntas etiam, gratia Dei robustior, movet intensius intellectum. Ergo certitudo fidei supernaturalis omnem certitudinem naturalem excedit.

Major satis elucet ex antea dictis (171). Ad secundam partem, notandum est quod certitudo, ut diximus, non tantummodo pendet a motivo quod illam determinat,

verum etiam e lumine quo facultas disponitur ad objectum sub motivo illo percipiendum. Quòd dilucidior est perceptio objecti formalis, eo firmior fit vis hujus objecti ad extorquendum assensum. Hinc certitudo non minùs pendet e lumine quo dilucidior fit manifestatio objecti, quam ex objectiva firmitate motivi.

Probatur minor, videlicet quòd motivum in certitudine fidei sit stabilius et lumen nobilius.

1^o Motivum enim quo assensus fidei determinatur, est ipsa veritatem aliquam affirmantis. Porro veracitas divina firmior est qualibet evidentiæ naturali. Ergo motivum in certitudine supernaturali est firmius quilibet alio motivo certitudinis naturalis.

2^o Præterea lumen quo mens collistratur ut fiat capax percipiendi veritatem revelatam per actum fidei supernaturalis, est lux gratiae que intellectum illuminat et perficit. Atqui lumen illud longè perfectius est lumine naturali nostrorum facultatum.

Ergo tum ex parte motivi, tum ex parte luminis, certitudo fidei supernaturalis firmior est qualibet certitudine naturali.

174. — *Cor. I.* Ex veracitate ergo Dei loquentis liquet absolutè repugnare ut falsitas esse possit in objecto fidei; et etiam repugnat ex natura ipsius *assensus* supernaturalis, ut error esse possit in actu fidei: « Assensus fidei, ait de Lugo (1), habet etiam certitudinem et infallibilitatem a suo principio, quo elicetur, nempe ab auxilio gratiae. » Hoc auxilium est concursus Dei, qui non datur nisi ad actus veros. Inde certitudo objectiva fidei est absolute et metaphysica.

Cor. II. In subjecto ergo quod actum fidei divinae elicit, firmatus assensus debet esse, qualem exigit infinita auctoritas Dei, que meretur ut ejus locutione humana voluntas et humana intellectus se plane subjiciat et assentientur *estimative super omnia*. Et ad hoc hinc excitatur, illustratur, confortatur viribus gratiae supernaturalibus, et sic certitudo subjectiva fit ipsa ceteris firmior.

(1) De fide. d. I, s. 8.

CAPUT II.

DE FONTIBUS VERITATIS, SEU DE MEDIS ASSEQUENDÆ
VERITATIS.

175. — Hactenus quasivimus quid sit veritas, et quod sint status mentis respectu veri. Nunc alterius progressiones, considerare debemus an, quomodo et quibusnam mediis mens veritatem certam sibi compareat. Media illa quibus Auctor nature hominem instruit ad verum certo assequendum, queque proinde dicì possunt fontes veritatis, sunt facultates, que ad tria genera revocari queunt: 1^o ad sensum intimum; 2^o ad sensum externos; 3^o ad intelligentiam seu intellectum et rationem.

Prater haec media interna quibus homo percipit veritates obvias, nempe sibi ipsi presentes, alii instruunt medio quo potest veritates quasdam detegere, que ob spatum temporis, aut locorum dissociationem non sunt obviae: illo ultimum fons veritatis est testimonium humanum. Hinc in quinque articulis disputabimus de fontibus veritatis:

- In 1^o articulo agemus de sensu intimo et conscientia;
- In 2^o, de sensibus externis :
- In 3^o, de ideis, seu de intellectu et ratione :
- In 4^o, de testimonio humano :
- Denuo in 5^o, de scepticismo, qui ex toto vel ex parte veritatem horum medium inveniatur.

In his veritatis fontibus nunc consideramus tantum ex una parte idonei sint ad ideas objectis conformes nobis praebendas, et ex altera ad cognoscere possimus illas ideas re ipsa esse conformes propriis suis objectis. Haec idoneitas facultutum perceptivarum vocatur aliquando *veracitas*, et principium quod judicat de ipsa conformitate idearum cum rebus, seu de veritate illorum fontium veritatis, est intelligentia, que proinde appellatur *criterium quod*.

ARTICULUS I.

De sensu intimo ejusque veritate.

§ I. Quid sit sensus intimus?

176. — Sensus intimus est illa animi facultas qua per oportunitatem quidquid in nobis intime accidit, seu *sensu inter-*

terna. Per factum internum intelligitur omnis modificatio seu affectio subjecti sentientis, ut dolor, gaudium.

Facta interna sunt duplices ordinis, nempe :

1^o Affectiones *ipsius humani compositi*, id est, animi cum corpore, uti dolor, molestia. 2^o Actus *solus animi*, scilicet actus intellectus et voluntatis; v. g. Cogito, iudico, volo. Facultas qua primitis facta interna primi ordinis percipiuntur, propriè est *sensus internus*, et facultas qua facta secundi ordinis apprehenduntur, nuncupatur *conscientia*, que etiam, ut facultas nobilior et perfectior, potest reflexo intuitu attingere id quod sentit sensus internus. Conscientia ergo potest reflexione *quadam* se convertere ad omnia facta interna.

177. — Vermatamen licet conscientia reflexione suum objectum percipiat, non omnis reflexio dicitur actus consciendi. Duplex enim distinguuntur debet reflexio: Alia est qua intellectus in facta interna se convertens percipit tantum *objectum quae in ipso representantur*. Alia est qua intellectus suam propriam percipit *actionem cognoscendi*. Reflexio enim subiungit cognitionem præviam. Porro ad cognitionem duo requiruntur: subiectum percipientis et objectum perceptum. Igitur reflexio in aliquam cognitionem potest speciatim versari sive circa subiectum percipientis, sive circa objectum perceptum, seu melius, circa similitudinem objecti que est in mente: secunda dicitur *ontologica*, et non est actus consciendi. Prima nuncupatur *reflexio psychologica*, et est id quod propriè dicitur *conscientia*.

178. — Ex enucleatis constat conscientiam discriminari a sensu interno

1^o Ex eo quod sensus internus, ut facultas sensilis et organica, nequeat versari circa operationes solius animi, que sunt objectum proprium ipsius conscientiae: perceptio enim sensus internus est merè sensitiva, dum perceptio conscientiae est intellectualis.

2^o Ex eo quod conscientia, praeter objectum proprium, possit etiam attingere facta que experitur sensus internus, qui tunc conscientiae quasi materiam offerret (I). Sed

(I) Vide Tongiorgi, *Inst. log.*, n. 446.

in praesenti de natura et distinctione facultatum speciem non agitur, sed solum de earum veritate.

Quarimus ergo duntaxat utrum haec facultates sint media idonea ad verum assequendum.

Quidam veritatem sensus interni et conscientiae, duas theses stabilierimus in § sequenti.

§ II. An sensus internus et conscientia sint veraces?

179. — THESIS I. *Veritas sensus interni in dubium revocari nequit.*

Nota. I. Hæc propositio demonstrationem propriè dic tam non patitur, quia agitur de facto aliquo primigenio per se evidenti, quod propterea per veritatem superiorum et certiorum illustrari nequit.

Nota. II. Hæc animadversio valet pro omnibus aliis facultatibus. Quando igitur veritatem mediorum cognoscendi, quibus a sapientissimo rerum Conditore ornati sumus, adstruimus, id non intelligi debet de demonstrativa apodictica, sed tantum de demonstratione *apagogica*, nempe per absurdum contrarium. Veritas affirmationis comprobatur ex manifesta absurditate negationis contrariae.

Veritatem nostrorum cognoscendi mediorum vindicamus ex eo quod negotio 1^o importaret eversionem principii contradictionis: *Aliquid non potest simul esse et non esse*, vel 2^o Deum, auctorem nature, aut impotentem aut mendacem faceret.

Probatur thesis. In tantum sensus internus esset fallax in quantum aut sentiret dum nihil est sentiendum, aut aliud sentiret quam id quod est sentiendum. Atqui neutrum dici potest. Non 1^o: cum sentire idem sit ac aliud sensu percipere, si sensus internus sine objecto sentiret, tunc simul sentiret et non sentiret, quod negationem principii contradictionis importat.

Nec etiam 2^o dicendum est. Nam si accideret ut dum sensus internus aliquid sentit, aliud tamen diversum perciperet, tunc etiam simul aliud sentiret et non sentiret. Ergo sine manifesta absurditate in discrimen revocari nequit veritas sensus interni. Implicat enim contradic-

tionem dari actionem sine objecto, aut operationem quin tamen agens agat.

Hæc brevis probatio sufficit quoad veritatem de qua homo sane mentis nunquam dubitare potest.

180. — THESIS II. *Conscientia falsitatis argui nequit quoad judicia quorum immediatè præbet materialiam.*

Hæc propositio, siue superior, non demonstratur, sed declaratur.

1^o *Negari nequit sine contradictione.* Qui hanc veritatem in dubium revocaret, affirmaret se dubitare de testimonio conscientie. Atqui non nisi illo testimonio innixus, sum dubium affirmare potest, siquidem illud dubium est factum internum. Ergo testimonium conscientie simul ut verum et falsum haberetur.

2^o Huc etiam vim obtinet argumentum superius datum pro sensu interno. In immediatis conscientia judicis error revera esset si in subiecto conscientie non existaret ea affectio, quam conscientia renuntiat, eo ipso tempore quo eam sentit. Atqui aliquam affectionem sentire idem plaud est ac illam habere; apparentia enim hec dari nequit a realitate diversa; nam apparentia hæc esset ipsa affectio subiecti, nempe realitas conscientia. Ergo.

3^o Subiectum consciens et objectum apprehensum sunt unum et idem: unde affectio non potest esse in sensu subiecti, nisi in modo quo est realitas objectiva.

181. — *Scholium.* Omnis certitudo *subjectiva*, etiam principii contradictionis, certam supponit conscientiam, saltem de *aliquo interno facto*. Etenim si quis de iis omnibus que sentit, dubitet, profectò de his etiam dubitare perceptionibus quibus cognovit necessitatem hujus principii. Igitur sensus intimus est conditio ad omnem subjectivam certitudinem, licet non sit *ratio* ob quam omnem veritatem cognoscimus.

ARTICULUS II.

De sensibus externis.

§ I. De sensibus externis et sensatione.

182. — Sieut per sensum intimum internas percipimus affectiones seu modifications et facta interna, ita per sensus externos in cognitionem devénimus rerum externarum, seu a nobis distinctarum. Porro in hac apprehensione rerum externarum, ministerio sensuum exterorum, qui numero quinque sunt, videlicet: Visus, Auditus, Odoratus, Gustus, Tactus, tria consideranda sunt, nempe objectum ipsum, facultas seu instrumentum et ipse actus.

Quoad *objectum* nonnulla sunt animadvertenda :

1^o Quilibet sensus suum proprium habet objectum, quod est aliqua sensibili qualitas, illa nempe qua sensum per se et primariò afficit.

2^o Objectum proprium visus est lux cum suis diversis coloribus; Auditus, sunt soni seu motus vibratorii corporum; Olfacti, sunt odores qui ex actione tenuissimarum particularum disperguntur; Gustus, sunt sapores ex solutione quadam corporum emergentes, et tandem objectum proprium. Tactus sunt resistentia corporum ejusque diverse modificationes : ut durities, asperitas, levitas, etc.

Quod *ipsam facultatem*, in sensibus distingui debent organum quod impressiones materiales objectorum recipit, et ipsa vis *sentiens*, qui est anima ipsa impressionem objectorum persentans. Organum, prout de particuliari sensu dicitur, nuncupatur *sensorium*. Sensus aut facultas sentiendi descripsi potest : *Facultas cognoscendi sensibilium ut sensibilita*.

Denique in *ipsa sensatione* duo distingui debent, nimirum :

1^o Modificatio organi animati ex agentis externi actione; quæ modificatio a veteribus vocabatur *species sensibilis impressa*.

2^o Hujus impressionis in anima praesentia percepta, seu cognitio ipsa sensilis, que proprie et formaliter sensatio

est, atque a veteribus *species sensibilis expressa* appellabatur.

Sensorium, seu organum animatum, est *subjectum sensus*, dum anima est ejus principium.

Igitur omnis sensitio experientia quadam est objecti presentis.

183. Sensibile illud quod sentationem determinat, triclis generis esse potest, videlicet sensibile proprium, sensibile commune et sensibile per accidens.

1^o Sensibile *proprium* illud est quod singuli sensus primario et per se percipiunt, scilicet per primum actum et secundum auxilio aliquicui intermodi; antea enumeravimus sensibile propria quinque sensum externorum (182, 3^o).

2^o Sensibile *commune* dicitur quod a pluribus sensibus attungi potest, sed non primario, licet *per se* illud sensibile ab illis sensibus percipiatur v. gr.: Magnitudo aliquius objecti percipi potest per visum et per tactum; sed visus non percipit magnitudinem nisi sub ratione colorati, undè primario percipit coloratum et *secundariò* tantum magnitudinem. Verumtamen visus percipit magnitudinem per se, non autem per aliquid a magnitudine distinctum, quamobrem sensibile commune percipiatur, ut dicunt Scholasticæ, *per se, sed non priu*m.

3^o Sensibile *per accidens* est ipsa substantia que a sensibus attingitur, medianibus suis qualitatibus. Illud sensibile non est id quod primario attungit sensus; illud enim objectum primarium sunt qualitates externæ hujus substantiae. Praeterea non potest percipi substantia nisi per hujusmodi qualitates, undè non percipiatur per se. Exinde dimanat modus loquendi veterum, qui dicunt sensibile per accidens a sensibus *nec primò nec per se* percipi.

§ II. Aut sensus externi sint veraces?

Nota. Nunc ad veracitatem sensum externorum comprobandum aggredimur. Sensatio sub duplice respectu considerari potest, nimirum, 1^o ut est subjecti affectio, 2^o ut est objecti externi representatio.

184. — THESIS I. *Sensatio sub primo respectu considerata non est falsitati obnoxia.*

Constat ex antea dictis de sensu intimo.

1^o Impossibile est enim ut subjectum non habeat affectionem quam sentit, nam secis sentiret et non sentiret.

2^o Affectio illa quam sensus refert, non potest esse diversa ab ea quam sentit; nam referre sensationem idem est ac percipere impressionem, et sentire est experiri affectionem. Ergo in hac etiam hypothesi simul sentiret et non sentiret.

Igitur sensatio, prout est subjecti affectio, non potest dici falsitatis obnoxia, quin evertatur principium contradictionis.

Sub secundo respectu, scilicet quando sensatio consideratur ut est objecti externi representatio, queremus utrum in ea reperiri possit falsitas.

185. — THESIS II. *Sensus externi, in debitibus conditionibus operante, falli nequeunt quod perceptionem sensibilis proprii.*

Nota. In hac thesi, 1^o sensus sani subaudiuntur, seu in statu suo normali; sensoria igitur nullo vitio laborare debent.

2^o Sensus ut apte dispositi ad ipsam sensationem recipiendam concipiuntur, nam aliquando sensus etiam sani possunt ob anteactas impressiones immutari: v. gr. oculi in tali colore dum defixi, alii objectis aliquando hunc colorum tribuant.

3^o Debent recte applicari, nempe in debita proportione distanziae, magnitudinis et motus.

4^o Medium subauditur idoneum ad communicationem inter objecta et sensus.

Probatur 1^o Eset falsitas in sensu si representatio sensibilis non qualitatim perceptam representaret, sed aliquid ab ipsa diversum. Atqui hoc est impossibile:

Nam ex una parte sensus impressionem receptam mutaro nequeunt, ut constat ex antea dictis (184); impressionem enim subeunt et non faciunt. Et ex altera impressio facta a corpore, quod nos afficit, nihil est aliud quam qualitas ipsa non absolute spectata, sed relativè, seu quatenus sensus percillit.

Ergo impossibile est ut falsitas sit in sensu.

Probatur. 2^o Si sensus nos deciperent, Deus auctor

naturæ esset mendax. Atqui falsum consequens. Ergo et antecedens.

Probatur major. Deus sensus nobis dedit tanquam unica media cognoscendi objecta exteriora; nihil enim aliud sunt quam facultates percipiendi corpora a nobis distincta. Atqui si sensus ad hunc finem essent incepti, seu reapsè objecta exteriora non attingerent, dici non possent media cognoscendi exteriora objecta. Ergo a Deo, auctore naturæ, darentur pro eo quod non sunt, ac proinde Deus esset aut mendax aut impar suo numeri creatorius.

Confirmatur 3^o ex eo quod homines nihil certius habent quam quod sensibus suis usurpaverint.

186. — *Corollarium.* Ex enucleatis conclusionis contra Idealistas qui, obficientes sensationes esse mere subjectivas adeoque puras illusiones, negant illa esse corpora, sed affirmant corporum species tantum obversari. Quid, in eorum sensu, veniat por haec species? Non consentiant etiam Idealistas *dogmatici*. Duplex enim idealismus, aliis *scepticus*, de quo postea, dum agemus de scepticismo; alter *dogmaticus*, qui etiam duplex est. Unus dicitur *subjectivus* qui affirmit corporum representationes ab ipsa mente produci : ita Fichte. Alter idealismus, qui nuncupatur *objectivus*, putat phenomena corporum a Deo ipso produci in anima : defensor hujus idealismi fuit Berkeley, post Malebranchium et Cartesium. Argumenta secunde thesis vim habent contra utrumque, qui etiam impingit in manifestum absurdum : prior supponit quod representationes sensibiles possunt produci et sustentari a principio mere spirituali, absque concurso objecti materialis; posterior arbitratur Deum, constanti lege producere representationes sensibiles quibus nullum responderet objectum, et sic reddere errorem necessarium.

ARTICULUS III.

De intelligentia.

187. — THESIS. *Præter facultates sentiendi, quorum veritatem comprobamus, homo facultate superiore ornatur qua percipit intelligibilitia.*

Probatur. 1^o Constat enim experientia nos habere quas-

dam rerum immaterialium notiones qua ad sensus referri nequeant. Habemus v. gr., notionem Dei, angelorum, etc., quae sensibus non percipiuntur.

2º Praterea eodem modo constat in rebus materialibus nos cognoscere non tantummodo phenomena, seu accidentia externa quatenus nos afficiunt, sed etiam essentiam intimam, res ipsas quoad se. Experientia enim scimus, v. g. nos non tantummodo percipere hanc arborē particularē, hunc hominem Petrum, etc., ut nos afficiunt, sed etiam nos conceptum habere arboris generatim sumptū, et hominis *in genere*, etc., ita ut hi conceptus, cum eadem veritate, praedicari possint de omnibus arboribus, de omnibus hominibus, etc. absolute sumptū. Igitur hi conceptus, cum de omnibus individuis ejusdem speciei diei possint, sunt *universalia* (35, 48). Ergo, prater sensus, facultatem habemus, cuius objectum proprium est universalē.

Hae facultas nuncupatur *intelligentia*.

3º Homo potest etiam judicare et ratioinari. Ista autem operationes effici nequeunt per sensus, quia aliquam important *abstractionem*, quae in eo consistit ut notio aliqua consideretur independenter a subiecto cui inest. Atqui sensus nonnisi concreta potest cognoscere, ac proinde nūquā valēt ad efformanda judicia et ratioinaria. Igitur indubium est quod ab auctore naturae donati sumus facultate aliqua percipiendi illa objecta, quae sensus assequi non possunt.

188. — Ex dictis (188) constat facultatem hanc varia habere munera. Potest simplici intuitu veritatem aliquam percipere, quod dicitur *intelligere*; prater potest ex uno conceptu veritatis ad alium procedere, quod dicitur *ratiocinari*.

Prout facultas intelligendi primo munere fungitur, nempe simplici intuitu percipit veritatem, nuncupatur *intellectus*; prout ab una veritate percepta ad aliam pergit, dicitur *ratio*. Hinc ratio nihil est aliud quam ipse intellectus, quatenus munere fungitur deveniens in novam cognitionem ope alterius jam habite. Ratiocinari ergo et intelligere differunt sicut moveri et quiescere, ac proinde

non sunt duae facultates diverse, sed duplex munus ejusdem facultatis.

§ I. De intellectu.

189. — Intellectus, prout a ratione distinguitur, nempe quatenus simplici intuitu percipit veritatem, duplice exercet actum, scilicet :

1º Simpliciter apprehendit, seu efformat ideas,
2º Immediatè percipit nexus quarundam idearum, seu efformat judicia immediata.

190. — Sed hie sedulè distingenda sunt judicia immediata a judicia mediatis (60).

1º Judicia *mediata* sunt objectum *rationis*, non vero intellectus, atque eruntur per ratiocinum ex aliis judiciis præviis, que sunt veluti causa, quae secundum suam perfectionem spectata debet in se contineare effectum. Hujus generis sunt omnia principia demonstrabilia. Mens non potest horum judiciorum nexus contueri nisi ope aliorum judiciorum (60).

2º Judicia *immediata* illa sunt que prævia alia non subducentur judicia, sed soluta simplices apprehensiones : v. g. totum 2º maius sua parte; veritas hujus judicij statim appareat atque idea totius et idea partis menti obversantur. Judicia immediata objectum proprium *intellectus* (60) constituant. In istis judiciis, que ex ipsis terminis perceptis intelliguntur, objectum quod cognoscitur, est etiam re ipsa objectum formale *sub quo* illud cognoscitur; et propter ea dicuntur veritates *per se note*.

191. — Judicia *a priori* (59), utpote a sola idearum abstractiarum consideratione emergentia, sunt *necessaria*, quia ideas que eorum constitutur materiam, sunt indipendentes ab omni ratione temporis et mutationis : v. gr. ideas *totius* et *partis* sunt *in se immutabiles* et *universales* : unde judicia ipsa sunt *universalia* et *necessaria*. Judicia *a posteriori* (59, 2º) versantur circa facta contingentia, ac proinde eorum materia est *contingens* et *mutabilis*. Hinc judicia ipsa sunt *contingentia et particularia*.

Veracitas intellectus demonstrari debet quoad hunc duplex actum, quem exercet.

102. — THESIS I. *Intellectus, dum simplices efformat conceptus, per se non est falsitati obnoxius.*

Probatur. Intellectus esset falsitati obnoxius, si conceptus quem efformat, proprio objecto absimilis esse posset. Atqui id sine absurditate affirmari nequit. Ergo simplex intellectus apprehensio per se falsitatem in intellectum inducere nequit.

Major est per se evidens.

Probatur minor. Intellectus exprimit in se similitudinem objecti quod percipit, vel non. Atqui, si primum, nulla falsitas; si secundum, falsò dicetur mentem illud objectum percipere, siquidem percipere objectum idem est ac illud in mente exprimere. Ergo intellectus non potest esse fallax quin simul percipiat et non percipiat.

Si dicetur intellectum, dum unum objectum percipit, alterius similitudinem exprimere, hoc etiam manifestam importaret contradictionem. Nam percipere est aliquid intellectualiter exprimere, unde illud tantum percipit, cuius idea exprimitur. Ergo in data hypothosi perciperet quod non percipit.

103. — THESIS II. — *Intellectus etiam in suis iudiciis falli nequit.*

Probatur. Intellectus in iudicis immediatis esset fallax, si aliquid preferret quod non est in objecto. Atqui id impossibile est. Ergo intellectus in iudicis immediatis preferendis fallax esse nequit.

Minor est probanda quod duplex genus iudiciorum immediatorum.

1. *Pars.* Quoad iudicia *analytica* seu *rationalia, falsitas est impossibilis.*

Nota. In his iudicis, ut antea diximus (59), praedicatum est de ratione subjecti, et ideo dum illud subjectum cognoscitur, ejus praedicatum mentem latere nequit.

Probatur 1^a pars minoris. Hæc iudicia affirmant simpliciter praedicatum in subjecto contineri, seu esse de ratione subjecti, v. g. in axiomate: *totum est maius sua parte,* affirmatur partem esse elementum subjecti *totum.* Atqui si in hoc actu esset deceptio, illic error necessariò

refunderetur in simplicem apprehensionem subjecti; nam mens judicans nullum afferit elementum extraneum, nihil addit materia quam præbet simplex apprehensio. Ergo nulla falsitas in his iudicis, nisi ipsa simplex apprehensio sit deceptrix, seu facultas suaptè natura ad falsum sit ordinata.

Probatur 2^a pars minoris, nempè intellectum esse veracem in iudicis syntheticis proferendis.

Munus intellectus in iudicis a posteriori in eo sistit ut distinctè contueatur quod reperitur in perceptione sensibili, quæ est materia iudicij. Atqui *distincta intuitio* hujus materie nullum afferit elementum objectivum, sed solum in hac materia percipit quod in ea est. Ergo nullus error possibilis in mente ita iudicante, hisi intellectus rem aliquam distinctè percipere non valeat, seu nisi natura sua non sit facultas idonea ad cognoscendum id quod est.

Revera in hoc iudicio a posteriori: sol illuminat, seu sol est illuminans, materia hujus iudicij, quam præbent sensus externi, est *sol cum sua luce;* sensus enim percipit solem non seorsim, sed solem simul et ejus lucem. Intellectus percipit in hac intuitione sensibili solem tanquam distinctum a sua luce, et affirmat solūmodo *lucem ad solem pertinere,* ac prouide simpliciter asseverat de facto id quod est in facto. Ergo si esset deceptio, deceptio hec refunderetur sive in sensibili perceptionem quæ supeditat materiam, sive in absolutam intellectus incapacitatem cognoscendi id quod est.

Ex probatis generatim concludere possumus intellectum esse veracem, sive in iudicis analyticis, sive in iudicis syntheticis.

§ II. De ratione.

104. — Quoad veritates quæ nec sensu, nec idearum consideratione immediate nobis patent, ratiocinio uti debemus ut eas reprehendere valeamus. Munus ergo rationis est detegere veritates illas quæ non sunt simplices apprehensiones, neque iudicia immediata sive analyticas sive syntheticas. Officium illud rationis verum inquirentis est *ratiocinari.*

Porro ut ad ratiocinandum deveniamus, quedam sunt

prænoscenda, siquidem ratiocinatio est transitus quidam a nota ad ignotum. Haec nota seu *haec præcognita sunt* :

- 1º Subjectum et predicatum conclusionis quorum nexus inquirimus.

2º *Premissæ seu principia quæ præmissas constituunt.*

Etenim querere non possumus relationem subjecti et predicati quominus aliquam saltem *utrinque cognitio-* nem habeamus. Præterea principia, quorum adminicculo haec relationem detegimus, sunt etiam prævia in cognitione respectu ejusdem relationis, ad cuius manifestatio- nem concurrent tanquam media.

Igitur ratiocinum quasdam præmotions requirit.

195. — Jamverò haec principia præcognita esse possunt iudicis immediata, sive analytica, sive synthetica, atque ratione horum iudiciorum, que præmissas constituent ratiocinium dicitur *purum*, *empiricum aut mixtum* :

1º Si præmissæ constant duobus iudicis a priori, ratiocinum dicitur *purum*, utpote coalescens puris ideis.

2º Si ambae præmissæ sunt iudicia a posteriori, seu empirica, ratiocinum ipsum erit *empiricum*.

3º Denique si præmissæ conflantur una ex iudicio puro, altera ex empirico, ratiocinum est *mixtum*.

Nuna de veracitate ratiocinii generatim inspecti.

196. — *THEISIS I. Ratiocinum præmissis veris constans et ad legitimam formam exactum, falsum esse nequit.*

Probatur. Conclusio in præmissis continetur, si ratiocinum sit formaliter rectum. Ergo impossibile est ut conclusio sit falsa, si præmissæ sunt vere.

197. — *THEISIS II. Mens præmissis assentiens, conclusio assentient debet.*

Probatur. Mens præmissis assentiens, implicitè affir- mat conclusionem in ipsis contentam. Ergo si explicitè affirmare hanc conclusionem detrectaret ex præmissis manantem, sibi aperte contradiceret. Itaque impossibile est quid mens conclusioni non det assensum, seu ut mens positivè dissentiat, dum semel præmissas affirmavit.

198. — *Scholium.* Hac necessitate assentiendi conclu- sioni non premittit mens nisi certè teneat 1º præmissas

esse veras, 2º deductionem esse legitimam : nam haec duo requiruntur ut veritas conclusionis evidens fiat. Igmar ratiocinum *per se* non fallit.

Verum tamen mens in deducendis illationibus falli potest *per accidens*. Id enim accidit ex defectu sufficientis attentionis sive circa veritatem præmissarum, sive circa ordinem deductionum. Sed in praesenti non agitur de erroribus qui ex *inconsideratione mentis* deveniunt, sed tantummodo querimus quid absolutè loquendo ratio valeat ad verum acquirendum.

ARTICULUS IV.

De auctoritate.

199. — Sunt quedam veritates, aliae ad ordinem exper- imentalium, aliae ad ordinem dogmaticum pertinentes, que a nobis percipi nequeunt, sive per intelligentiam, siquidem agitur de factis aut de veritatis supernatura- libus, sive per sensum, propter locorum dissociationem aut temporis lapsum. Ut ad cognitionem harum veritatum deveniamus, habemus *testimonium* quod propterā, non secus ac sensu et intelligentia, quoddam constituit *mo- dium veritatis assequendi*.

Per *testimonium* intelligitur *illa declaratio qua testis refert rem sibi notam.*

Testis, ille est qui propriam cognitionem alteri signi- ficit.

Fides est assensus quem alterius testimonio præstamus.

Auctoritas est illud quod testi fidem conciliat.

200. — *Testimonium 1º, ratione subjecti loquentis spectatum, est vel *divinum* vel *humanum*, prout Deus vel homo nos docet.*

Testimonium divinum gignit fidem divinam, dum testimoniū humanum fidem humanam præstatur.

2º *Ratione materiae, testimonium dicitur in dogma- ticum et historicum.*

*Dogmaticum dicitur, quando *ejus materia est dogma,* seu veritas aut doctrina.*

*Historicum nuncupatur illa testificatio *cujus objectum est factum*, seu id quod sensu testis cognovit.*

Verumtamen quolibet testimonium sive dogmaticum sive historicum afferit cognitionem, non scientificam, sed *historicam* tantum; nam docet *rem esse*, non autem, *cur sit*; fidem duntaxat *gignit*, et idcirco fides opponitur scientiae.

Testimonium dicitur *authenticum*, quando omnem prudenter erroris formidem excludit, seu ita se prodit ut non possit non referre rem, ut est in se.

201. — Auctoritas potest inspicere 1^o in testimonio corum qui propriis sensibus facti experientiam ceperunt: hi testes *immediati sive oculari* dicantur.

2^o Potest considerari auctoritas testimonii eorum qui notitiam factorum a testibus immediatis acceperunt: hi testes dicuntur *mediati sive curiti*. Testes mediati nominantur *coisci*, quando tempore quo factum contigit, viveant; *supares*, si proximo, *remoti*, si tardiori.

Agemus 1^o de testimonio testium oculatorum, seu de vi testimonii generatim sumpti, et postea de testimonio testium mediatorum sive scripto sive orali.

S I. De testimonio immediato.

Quoad testimonium, consideranda est 1^o ejus necessitas, quatenus ipsum est medium assequenda veritatis, et 2^o ejus auctoritas, ut fons certitudinis.

I. De necessitate testimonii.

Testimonium potest versari 1^o circa dogmata, nemp̄ circa quasdam propositiones scientificas, 2^o circa facta seu eventus, et sub utroque respectu ejus necessitatem vindicabimus.

202. — THESIS I. *Testimonium dogmaticum aliquando est, moraliter loquendo, unicum medium cognoscendi veritates quasdam necessarias vel admodum utilis.*

Probatur. Rudes et indocti ad multas veritates scita utilles, imò necessarias ad usum vitaे tum physicae tum moralis, per se devenire nequeunt, sive ex defectu medium, temporis, etc., sive ob ingenii limitationem. Ergo unicus eis superest medium eas sibi comparandi, id est, fides in testimonium peritorum.

Et illud argumentum pro *omnibus hominibus* valet, qui semper in aliquibus sunt rudes et indocti; nemo enim potest omnem scientias sibi comparare, ac proinde quod quasdam veritates quivis fidei peritis adhuc debet: v. g. Jurisconsulti, medico; theologus, astronomico, etc. Hinc fides dogmatica in pluribus est omnibus necessaria.

203. — THESIS II. *Testimonium historicum est homini prorsus necessarium.*

Probatur. Nonnisi hujus testimoniorum administriculo cognoscere possumus 1^o facta præteriorum temporum, 2^o ipsa facta coœva que in remotis regionibus eveniunt, 3^o multas veritates experimentales, ex eis etiam quae scita sunt necessarie ad vitam servandam, v. g. idoneitas ciborum et potuum, etc. Infantes nihil nisi per testimonium cognoscere queunt.

Igitur necessarium est ut testimonio humano sive dogmatico sive historico fidem in pluribus adhibeamus, et idcirco illud testimonium est medium aliquod cognoscendi prorsus necessarium.

II. De veracitate testimonii immediati.

204. — Ut testimonium nos impellere valeat ad assensum, requiruntur ut nobis constet testes 1^o scientiam certam habent et 2^o esse veraces.

Ita conditiones requiruntur ut testis auctoritas fidem imponere valeat. Auctoritas enim est *ius aliquid impendi*. Porro ius fidem imponendi esse nequit in teste qui *scientia certa et veracitate* non ornaretur, seu verum non certa referret. Qui magis aut minus testes recederent ab his conditionibus, eò etiam magis aut minus ius fidem imponendi amitterent.

Fides, ut antea diximus, est vel divina vel humana (201).

1^o Auctoritas, quæ fidem divinam imponit, est Deus ipse, qui non potest decipi aut decipere, undè testis ille fidem imponens, in summō gradu scientia et veracitate ornatur, et idcirco ejus testimonium gignit certitudinem qualibet certitudine humana majorē (173). Sed prætermissa fide supernaturali, de qua tractant theologi, agemus simpliciter de testimoniis humani auctoritate.